Queste conclusioni di Aertsen ci sembrano giuste. Forse si dovrebbe sottolineare il fatto che le diverse divisioni tommasiane in tre tappe della storia della filosofia non sono esattamente corrispondenti e che perciò non dovrebbe sorprendere se in una divisione ci sono motivi per includere Aristotele e Platone nella seconda tappa, perché sono arrivati a cause più universali benché queste non fossero ancora le cause dell’ente in quanto ente, e in altre per includerli nella terza tappa, perché hanno ricercato le cause dell’ente in quanto ente, senza che

¹⁸ AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima sive scientia divina* I, c. 2 (ed. S. Van Riet, E. Peeters - E.J. Brill, Louvain - Leiden 1977, 14): «Deinde principium non est principium omnium entium. Si enim omnium entium esset principium, tunc esset principium sui ipsius; ens autem in se absolute non habet principium [...]. Quapropter haec scientia non erit inquirens principia entis absolute, sed principia alicuius entium».

¹⁹ SIGERUS DE BRABANTIA, *Quaestiones in Metaph., IV* (ed. W. Dunphy), Éditions de l’Institut supérieur de philosophie, Louvain-la-Neuve 1981, 169-170: «Non enim omne ens entitatis suae causam habet nec omnis quaestio de esse habet causam. Si enim quaeratur quare magis est aliquid in rerum natura quam nihil, in rebus causatis loquendo, contingit respondere quia est aliquod Primum Movens immobile et Prima Causa intransmutabilis. Si vero quaeratur de tota universitate entium quare magis est in eis aliquid quam nihil, non contingit dare causam, quia idem est quaerere hoc et quaerere quare magis est Deus quam non est, et hoc non habet causam. Unde non omnis quaestio habet causam nec etiam omne ens».

²⁰ *In VI Metaph.*, lc. 3 n. 30: «Ens in quantum ens est, habet causam ipsum Deum».

²¹ *ST I-II*, q. 66 a. 5 ad 4: «Ens commune est proprius effectus causae altissimae, scilicet Dei».

²² Cfr. J.A. AERTSEN, «La scoperta dell’ente in quanto ente», 45-48.

ciò significhi necessariamente che siano arrivati alla verità della creazione *ex nihilo*; cosa che non crediamo. Nell'elaborazione della metafisica, inoltre, si dovrebbe dare più rilievo alla comunanza dell'essere e all'origine comune degli enti che all'affermazione dell'esistenza di enti immateriali. Se questi, benché incorruttibili, sono finiti e molteplici, saranno composti di essenza e atto d'essere, e sollevano la questione dell'origine del loro essere, il che implica il confrontarsi con la tematica della *creatio ex nihilo*.

«Non si deve considerare soltanto l'emanazione di un essere particolare da una causa determinata, ma anche l'emanazione di tutto l'essere dalla causa universale che è Dio: e questa emanazione la designiamo col nome di creazione. Ora, quanto procede secondo una emanazione particolare, non preesiste all'emanazione stessa: se p. es, un uomo viene generato, è segno che quell'uomo prima non esisteva, ma che è stato prodotto [a partire] da ciò che prima non era un uomo, come una cosa diventa bianca a partire da un soggetto che prima non era bianco. Se quindi consideriamo l'emanazione di tutto l'essere universale dalla prima causa, è impossibile pensare che vi sia un ente presupposto a questa causalità. Ora, il nulla è la stessa cosa che nessun ente. Come dunque la generazione di un uomo inizia da quel non-ente che è il non-uomo, così la creazione, che è l'emanazione di tutto l'essere, inizia da quel non-ente che è il nulla» (I, q. 45 a. 1).